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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2022;  

Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 
 

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ 

sung của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 

2019 và Chương trình công tác năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; 

Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, như sau: 

A. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN 

1. Thuận Lợi 

-  Tình hình kinh tế - xã hội của huyện nhà tiếp tục phát triển, kết cấu hạ tầng 

kỹ thuật tiếp tục được đầu tư xây dựng phát huy hiệu quả; Quốc phòng, An ninh 

tiếp tục được củng cố và tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, an sinh 

xã hội được đảm bảo, cử tri và nhân dân huyện nhà phấn khởi, tin tưởng vào sự 

lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước. 

- Thường trực HĐND, đại biểu chuyên trách HĐND huyện đã có nhiều kinh 

nghiệm trong hoạt động, các văn bản luật, văn bản dưới luật mới đã có hiệu lực thi 

hành tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của 

HĐND huyện.    

2. Khó khăn  

- Đại dịch Covid-19 tác động ảnh hưởng rất nặng nề đến mọi hoạt động của 

đời sống xã hội nhất là giá nhiên liệu và một số hàng hóa quan trọng biến động 

mạnh, thời tiết, thiên tai diễn ra bất thường, tác động ảnh hưởng đến sự phát triển 

kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân.  

B.  KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tiến hành hoàn chỉnh hồ sơ, ban 

hành các nghị quyết, đôn đốc triển khai tổ chức thực hiện các Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân huyện đã ban hành tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 và kỳ họp giữa 

năm 2022. 

2. Ban hành các văn để triển khai thực hiện:  

- Chương trình số: 01/CTr-HĐND ngày 06 tháng 01 năn 2022 về chương 

trình công tác năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Phân công và 

chỉ đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện xây dựng và ban hành Chương trình 

công tác năm 2022; tổ chức triển khai nghiêm túc các nội dung công tác đã đề ra. 
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- Quyết định số 02/QĐ-HĐND.TT ngày 14 tháng 01 năm 2022 của HĐND 

về chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

- Công văn số 106 /HĐND-TT ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Thường trực 

HĐND huyện khóa XX về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ 

họp thứ 04-HĐND huyện khóa XX, đề nghị UBND huyện tập trung  chỉ đạo xử lý, 

giải quyết;  kịp thời tổng hợp đầy đủ, khách quan các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp Trung ương, cấp tỉnh gửi về Thường trực 

HĐND tỉnh. 

- Quyết định số 04/QĐ-HĐND-TT ngày 11 tháng 02 năm 2022 Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện giám sát công tác quản lý nhà nước về đầu tư công các 

dự án thuộc nhóm C năm 2020, 2021 tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 16/8/2022 về việc thành lập Đoàn 

giám sát công tác quản lý, sử dụng, bảo vệ và phát triển rừng năm 2018-2021 trên 

địa bàn huyện. 

- Kế hoạch số 71/KHGS-HĐND.TT ngày 17/8/2022 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện về việc giám sát công tác quản lý, sử dụng, bảo vệ và phát 

triển rừng năm 2018-2021 trên địa bàn huyện. 

-  Công văn số 72/CV- HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2022 về việc đề nghị 

UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

và đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp thứ 05 gồm có 43 vấn đề thuộc 6 lĩnh vực. 

Ngoài ra còn ban hành nhiều văn bản thông thường để triển khai thực hiện 

các hoạt động của HĐND nhân dân huyện. 

3. Tổ chức Đoàn khảo sát việc thực hiện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri tại nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của HĐND 

huyện khóa XX và Kết luận số 56 ngày 29/7/2020 kết luận phiên giải trình tại kỳ 

họp thứ 12 HĐND huyện khóa XIX, Công văn số 106/HĐND-TT ngày 14 tháng 

01 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện khóa XX về việc giải quyết các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 04-HĐND huyện khóa XX.  

4. Tổ chức phiên giải trình của Thường trực HĐND huyện với các nội dung 

mà cử tri quan tâm nhưng chưa được giải quyết tại phiên họp Thường trực HĐND 

huyện tháng 5/2022. Kết thúc phiên giải trình ban hành Kết luận só 42/KL-

TT.HĐND ngày 26/5/2022 của Chủ tịch HĐND huyện tại phiên họp giải trình của 

Thường trực HĐND huyện tháng 5 năm 2022 gửi UBND huyện để triển khai tổ 

chức thực hiện. 

5. Tổ chức 11 phiên họp định kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND 

huyện, để đánh giá hoạt động tháng trước và triển khai nhiệm vụ trọng tâm của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

6. Tổ chức giám sát chuyên đề về công tác quản lý bảo vệ và phát triển 

rừng giai đoạn từ năm 2018 - 2021 tại cơ quan Hạt kiểm lâm, Ban quản lý rừng 

phòng hộ, Tổng đội TNXP 5 và 33 xã có rừng trên địa bàn huyện. 
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7. Phối hợp UBND huyện, Trung tâm chính trị huyện tổ chức tập huấn 

nâng cao kỹ năng hoạt động cho 870 đại biểu HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 

2021-2026.  

8. Tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát, của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh 

Nghệ An giám sát về việc thực hiện Luật quy hoạch tại Ủy ban nhân dân huyện 

Thanh Chương và tại xã Đồng Văn, xã Thanh Lĩnh, khảo sát việc thực hiện Luật 

bình đẳng giới, và góp ý dự thảo Luật dân chủ cơ sở tại xã Thanh Tiên. 

9. Tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh 

giám sát việc quản lý và sử dụng các tài sản sau khi sáp nhập xã Đại Đồng, công 

tác quản lý nhà nước về khai thác cát sạn tại UBND huyện và các bến tập kết cát 

sạn trên địa bàn huyện; Đoàn khảo sát của Ban Pháp chế  HĐND tỉnh khảo sát về 

sắp xếp bố trí và thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ sau sáp nhập xóm, xã trên 

địa bàn huyện , Ban Văn hóa - xã hội hội đồng nhân tỉnh khảo sát việc thực hiện 

tham gia thẻ bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện. 

10. Cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy về công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản lý đất đai tại huyện Thanh Chương. 

11. Thực hiện công tác tiếp dân định kỳ tại phòng tiếp dân Ủy ban nhân dân 

huyện và tiếp dân thường xuyên đúng theo quy định. 

12. Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp công tác với UBND huyện và Ban 

Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện trong việc thực thi nhiệm vụ công tác tại 

địa phương theo quy chế phối hợp.  

13. Tham gia hội nghị giao ban Thường trực HĐND các huyện tại huyện 

Con Cuông do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức. 

14. Thực hiện và tham gia đầy đủ hội nghị bồ dưỡng nghiệp vụ hoạt đồng 

của Thường trực Hội đồng nhân dan cấp huyện do UBND tỉnh tổ chức. 

15. Tham gia các Đoàn đi thăm hỏi tặng quà chúc mừng các ngày lễ trên địa 

bàn huyện. 

II. Chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp 

1. Định kỳ hàng tháng, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện họp để xem 

xét, giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp thường lệ, phân công chuẩn bị 

nội dung, chương trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. 

2. Tổ chức họp liên tịch để thống nhất về dự kiến thời gian, nội dung, 

chương trình kỳ họp thứ 05 và thứ 06 Hội đồng nhân dân huyện, phân công các 

Ban Hội đồng nhân dân huyện tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo 

nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện; sau hội nghị ban hành 

thông báo phân công Ủy ban nhân dân huyện, các ngành liên quan liên quan chuẩn 

bị các nội dung trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện theo đúng  quy định. 

3. Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ thứ 05, thứ 06 

Hội đồng nhân dân huyện khóa XX; kế hoạch sinh hoạt Tổ đại biểu Hội đồng nhân 
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dân huyện và tiến hành thảo luận, góp ý kiến vào các báo cáo, tờ trình và dự thảo 

nghị quyết trình tại  các kỳ họp thứ 05, thứ 06 Hội đồng nhân dân huyện. 

4. Tổ chức thành công kỳ họp thường lệ giữ năm 2022 Hội đồng nhân dân 

huyện khóa XX theo đúng luật định, đảm bảo dân chủ, công khai, tại kỳ họp 

HĐND huyện đã nhất trí cao thông qua ban hành 08 Nghị quyết, đồng thời tập 

trung thảo luận đánh giá tình hình Kinh tê- xã hội, Quốc phòng- an ninh trong sáu 

tháng đầu năm 2022, thống nhất các nhiệm vụ, gải pháp phát triển Kinh tế- xã hội, 

Quốc phòng- an ninh sáu tháng cuối năm 2022; việc thực hiện giải quyết các ý 

kiến kiến nghị của cử tri và đại biểu hội đồng nhân dân huyện; tại kỳ họp Hội đồng 

nhân dân huyện dã tiến hành phiên chất vấn và trả lời chất vấn với hai nội dung mà 

cử tri và đại biểu HĐND huyện quan tâm, ban hành Thông báo số 68/TB-HĐND 

ngày 21/7/2022 Thông báo Kết luận luận phiên chất vấn gửi UBND huyện và các 

cơ quan liên quan thực hiện. 

III. Hoạt động giám sát 

1. Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

- Hội đồng nhân dân huyện thực hiện giám sát thông qua việc xem xét báo 

cáo của Ủy ban nhân dân huyện, các ngành có liên quan và xem xét việc giải trình 

của UBND huyện, các ngành chuyên môn đối với các vấn đề cử tri và đại biểu 

HĐND huyện quan tâm. 

- Tại kỳ họp HĐND huyện tiến hành chất vấn trả lời chất vấn hai nội dung: 

“Trong nhiều năm qua, công tác quản lý nhà nước về khai thác cát, sạn trên địa bàn 

huyện vẫn còn nhiều bất cập. Tình trạng khai thác cát, sạn trái phép, thất thu thuế 

trong lĩnh vực khai thác cát, sạn vẫn chưa được khắc phục”; “ Công tác cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất trong thời gian qua còn nhiều hạn chế. Vẫn còn 

hiện tượng cán bộ nhũng  nhiễu, hướng dẫn nhân dân chưa đầy đủ; việc phối hợp 

giữa các cơ quan có trách nhiệm liên quan chưa tốt dẫn đến tình trạng sai sót, phải 

trả hồ sơ, việc giải quyết kéo dài, người dân phải đi lại nhiều lần, nhiều nơi; hiện 

tượng “Cò cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất” vẫn còn diến ra…Những hạn 

chế nói trên gây bức xúc, làm giảm niềm tin của cử tri và nhân dân”. 

- Tổ chức giám sát chuyên đề về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng 

giai đoạn từ năm 2018 – 2021tại cơ quan Hạt kiểm lâm, Ban quản lý rừng phòng 

hộ, Tổng đội TNXP 5 và 33 xã có rừng trên địa bàn huyện. 

2. Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên giám sát việc thực 

hiện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, tổ chức 02 cuộc họp Thường trực 

nghe UBND huyện báo cáo tiến độ việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri  

giữa hai kỳ họp HĐND huyện. 

- Tổ chức giám sát chuyên đề công tác quản lý nhà nước về đầu tư công các 

dự án thuộc nhóm C năm 2020, 2021 tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Tổ chức Đoàn khảo sát và hoạt động giải trình việc thực hiện một số ý 

kiến, kiến nghị của cử tri được phản ánh qua nhiều kỳ họp mà chưa được giải 
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quyết dứt điểm tại phiên họp Thường trực HĐND huyện tháng 5/2022; sau phiên 

họp, đã ban hành Kết luận số 42/KL-HĐND.TT ngày 26/5/2022 giao UBND 

huyện chỉ đạo các ngành, các địa phương liên quan giải quyết dứt điểm các nội 

dung phản ánh của cử tri. 

- Chuẩn bị hồ sơ tài liệu tổ chức kỳ họp HĐND huyện trong diễn tập khu vực 

phòng thủ huyện năm 2022. 

- Phân công thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân huyện tham gia các 

hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

3. Giám sát của các Ban của Hội đồng nhân dân huyện 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện thực hiện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình 

các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện nắm tình hình, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tài 

liệu đảm bảo tiến độ thời gian theo kế hoạch. Năm 2022, Thường trực HĐND 

huyện chỉ đạo Ban Kinh tế - xã hội thẩm tra 02 tờ trình của UBND huyện về thực 

hiện nguồn vượt thu và tiết kiệm chi năm 2021; thực hiện việc thẩm tra các báo 

cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp 05, thứ 06 Hội đồng nhân dân huyện. 

Báo cáo kết quả thẩm tra của các Ban đã thể hiện rõ chính kiến về những nội dung 

được thống nhất, những vấn đề chưa rõ, chưa phù hợp với quy định của pháp luật, 

chưa sát với tình hình địa phương và yêu cầu cơ quan soạn thảo giải trình, chỉnh 

sửa, bổ sung nhằm hoàn thiện các văn bản trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện; 

cung cấp nhiều thông tin cần thiết làm cơ sở để Hội đồng nhân dân huyện xem xét, 

nghiên cứu, thảo luận và quyết định. 

- Giám sát chuyên đề của các Ban: Ban Pháp chế tổ chức giám sát chuyên đề 

về công tác phòng chống ma tuý năm 2020, 2021 và 8 tháng đầu năm 2022 tại cơ 

quan công an huyện, UBND xã Thanh Sơn, xã Ngọc Lâm và Thị trấn Thanh 

Chương; Ban kinh tế - xã hội giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ do thiên 

tai gây ra tại UBND xã Thanh Yên và Thanh Giang. 

- Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022 và tham gia thành 

viên ban đạo diễn diễn tập phòng thủ cấp xã năm 2022. 

IV. Hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư 

- Thực hiện Luật tiếp công dân, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân 

huyện, Quy chế tiếp công của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm 

kỳ 2021-2026; định kỳ vào ngày 02, ngày 10 và ngày 20 hàng tháng Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện thực hiện tiếp dân, giám sát công tác tiếp dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tại trụ sở tiếp dân của huyện; những vấn đề 

mà công dân trực tiếp nêu ra tại phòng tiếp dân của huyện đã được Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành, phòng chức năng giải quyết theo thẩm 

quyền. 
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- Năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nhận được 04 đơn thư 

của bà Phan Thị Liệu gửi đến cùng 1 nội dung phản ánh việc tranh chấp đất lâm 

nghiệp của gia đình bà tại đồi Mụ đuyên, thôn 2 xã Thanh Hà, huyện Thanh 

Chương, tỉnh Nghệ An. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chuyển đến 

UBND huyện xử lý theo thẩm quyền quyền và báo cáo kết quả xử lý về Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

V. Hoạt động phối hợp 

1. Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân 

tỉnh và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Đoàn giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An giám 

sát về việc thực hiện Luật quy hoạch tại Ủy ban nhân dân huyện Thanh Chương  và 

tại xã Đồng Văn, xã Thanh Lĩnh; khảo sát về việc thực hiện Luật bình đẳng giới và 

tham gia góp ý kiến vào dự thảo Luật dân chủ cơ sở tại xã Thanh Tiên. 

- Tham gia làm việc cùng Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh về 

khảo sát việc quản lý và sử dụng các tài sản sau khi sáp nhập xã Đại Đồng. 

- Tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về 

giám sát việc công tác quản lý nhà nước về khai thác cát sạn tại UBND huyện và 

tại các bến cát san trên địa bàn huyện. 

- Tham gia làm việc cùng đoàn giám sát của Ban Văn hoá - xã hội HĐND 

tỉnh về “việc thực hiện chính sách, pháp luạt về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên 

điạ bàn tỉnh Nghệ An”. 

- Đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện xây dựng báo cáo để phục vụ công tác 

giám sát của Đoàn giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An về việc thực 

hiện Luật quy hoạch tại Ủy ban nhân dân huyện Thanh Chương, xã Đồng Văn, xã 

Thanh Lĩnh; báo cáo để phục vụ công tác khảo sát Đoàn khảo sát của Thường trực 

HĐND tỉnh khảo sát việc quản lý và sử dụng các tài sản sau khi sáp nhập xã Đại 

Đồng; giám sát việc công tác quản lý nhà nước về khai thác cát sạn tại UBND 

huyện và tại các bến cát san trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An tổ chức hoạt 

động tiếp xúc cử tri giữa đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An với cử tri trên 

đại bàn huyện, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri để gửi đến các kỳ họp Hội 

đồng nhân dân tỉnh Nghệ An. 

2. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện 

- Tổ chức cho đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 03 tại cụm 

Cát Ngạn (xã Thanh Mỹ),  trước kỳ họp thứ 04 cụm Xuân Lâm (xã Thanh Lương), 

sau kỳ họp thứ 04 tại xã Ngọc Lâm; Đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2022  tại các đơn vị: Thanh Nho, Thanh Hà, Xuân Tường, 

Đại Đồng; trước kỳ họp cuối năm 2022 tại xã Thanh Đức, Thanh Thịnh, Ngọc Sơn 

và xã Thanh Tùng, đồng thời tổ chức cho các đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri 
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trước và sau các kỳ họp HĐND huyện đảm bảo nghiêm túc, chất lượng tiếp xúc cử 

tri ngày càng được nâng lên.  

- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt Tổ quốc Việt Nam huyện tham 

gia các phiên họp thường kỳ hàng tháng, phiên giải trình của Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện; tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện giám sát công tác quản lý nhà nước về đầu tư công các dự án thuộc nhóm C 

năm 2020, 2021 tại UBND các xã, thị trấn; giám sát chuyên đề về công tác quản lý 

bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn từ năm 2018 - 2021tại cơ quan Hạt kiểm lâm, 

Ban quản lý rừng phòng hộ, Tổng đội TNXP 5 và 35/38 xã, thị trấn có rừng trên 

địa bàn huyện và phiên họp giải tŕnh việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

tại nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện 

khóa XX và Tại  kết luận số 56 ngày 29/7/2020 kết luận phiên giải trình tại kỳ họp 

thứ 12 HĐND huyện khóa XIX, Công văn số 106 /HĐND-TT ngày 14 tháng 01 

năm 2022 của  Thường trực HĐND huyện khóa XX về việc giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 04-HĐND huyện khóa XX. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ cung cấp thông tin, trao đổi thống nhất báo 

cáo tổng hợp những kiến nghị, đề xuất về những vấn đề mà cử tri và đại biểu Hội 

đồng nhân dân quan tâm báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

3. Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện 

- Phối hợp chuẩn bị các tài liệu, nội dung, chương trình các kỳ họp trong 

năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện; kịp thời triển khai các Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành; cung cấp cho thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện các văn bản tài liệu liên quan phục 

vụ hoạt động giám sát; phối hợp trao đổi thông tin, mời đại diện các phòng chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện có liên quan cử thành viên tham gia Đoàn giám 

sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát công tác quản lý nhà nước 

về đầu tư công các dự án thuộc nhóm C năm 2020, 2021 tại Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn;  giám sát chuyên đề về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng giai 

đoạn từ năm 2018- 2021tại cơ quan Hạt kiểm lâm, Ban quản lý rừng phòng hộ, 

Tổng đội TNXP 5 và 33 xã có rừng trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức phiên họp giải trình việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

tại Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện 

khóa XX và Tại  Kết luận số 56 ngày 29/7/2020 kết luận phiên giải trình tại kỳ họp 

thứ 12 HĐND huyện khóa XIX, Công văn số 106/HĐND-TT ngày 14 tháng 01 

năm 2022 của  Thường trực HĐND huyện khóa XX về việc giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri.  

- Mời Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, trưởng, phó các 

phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện tham gia các phiên họp thường 

kỳ hàng tháng, phiên họp giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khi 

có các nội dung liên quan; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công Phó 

Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện tham gia các phiên họp định kỳ hàng tháng của 

Ủy ban nhân dân huyện. 
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4. Phối hợp Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên phối hợp với Thường 

trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn, để kịp thời nắm bắt tình hình, hướng dẫn 

hoạt động Hội đồng nhân dân ở cơ sở, những ý kiến tâm tư nguyện vọng của cử tri; 

phối hợp các hoạt động giám sát tại địa phương: giám sát chuyên đề Hội đồng 

nhân dân huyện về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn từ năm 

2018 – 2021tại cơ quan Hạt kiểm lâm, Ban quản lý rừng phòng hộ, Tổng đội 

TNXP 5 và 33 xã có rừng trên địa bàn huyện; giám sát chuyên đề của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện công tác quản lý nhà nước về đầu tư công các dự án 

thuộc nhóm C năm 2020, 2021 tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Đoàn khảo sát 

và hoạt động giải trình việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Nghị 

quyết số 30/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện khóa XX 

và Kết luận số 56 ngày 29/7/2020 kết luận phiên giải trình tại kỳ họp thứ 12- 

HĐND huyện khóa XIX, Công văn số 106/HĐND-TT ngày 14 tháng 01 năm 2022 

của  Thường trực HĐND huyện khóa XX về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị 

của cử tri tại kỳ họp thứ 04-HĐND huyện khóa XX. 

VI. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện, hoạt động của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

1. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện 

- Chỉ đạo các Ban của Hội đồng nhân dân huyện tham gia chuẩn bị nội dung  

kỳ họp thứ 05, thứ 06 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX liên quan đến lĩnh vực 

phụ trách; thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo trình kỳ họp thứ 05, 

thứ 06 Hội đồng nhân dân huyện. 

- Điều hòa hoạt động giám sát của các Ban của Hội đồng nhân dân huyện 

đúng quy định của Luật. Trong năm 2022, các Ban đã tổ chức các cuộc giám sát 

theo kế hoạch của ban đã đề ra và tham gia thành viên của của đoàn giám sát 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đầy đủ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và 

báo cáo kết quả hoạt động giám sát của các Ban với Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện. 

2. Hoạt động của các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện     

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện gửi tài liệu, chỉ đạo các Tổ đại biểu 

tổ chức sinh hoạt tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện để đánh giá hoạt động của 

Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, nghiên cứu, phổ biến các Luật, văn 

bản dưới luật có hiệu lực thi hành, xây dựng vào các báo, tờ trình, dự thảo nghị 

quyết trình các kỳ họp thứ 05, thứ 06 - Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, tổng 

hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ 

họp Hội đồng nhân dân huyện. 
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- Các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tham gia đầy đủ các kỳ họp Hội 

đồng nhân dân huyện, thực hiện tiếp xúc cử tri tại đơn vị được bầu cử, thực hiện   

công tác tiếp dân định kỳ hàng tháng đầy đủ theo quy định. 

- Tham gia lớp bồi dưỡng về kỳ năng hoạt động của đại biểu hội đồng nhân 

dân cử do UBND tỉnh tổ chức. 

C. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

I. Tồn tại, hạn chế 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chưa thường xuyên đôn đốc các Tổ 

đại biểu Hội đồng dân dân huyện chủ động xây dựng kế hoạch giám sát theo thẩm 

quyền, chế độ báo cáo của một số Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chưa kịp 

thời. 

- Hoạt động tiếp công dân của một đại biểu theo thông báo của Thường trực 

HĐND huyện còn hạn chế. 

II. Nguyên nhân 

- Các văn bản hướng dẫn của cấp trên về việc xây dựng kế hoạch hoạt động 

giám sát của tổ đại biểu Hội đồng nhân dân chậm ( Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

mới ban hành Nghị quyết số 594 /UBTVQH15 ngày 12/9/2022) nên có phần hạn 

chế trong hoạt động giám sát của Tổ đại biểu. 

- Đa số đại biểu Hội đồng nhân dân huyện là đại biểu không chuyên trách, 

áp lực nhiệm vụ chuyên môn, nên việc sắp xếp thời gian để thực hiện lịch tiếp 

công dân theo sự phân công của Thường trực Hội đông nhân dân huyện chưa đảm 

bảo.  

D. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  2023 

1. Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân 

dân Tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An thực hiện về giám sát, khảo sát 

theo chương trình kế hoạch trên địa bàn huyện. 

2. Triển khai thực hiện tốt Chương trình giám sát theo Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân huyện về Chương trình giám sát năm 2023 đã ban hành; rà soát, lựa  

chọn các vấn đề bức xúc, những nội dung ý kiến kéo dài chưa giải quyết để đưa 

vào chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân 

dân huyện. Tiếp tục nghiên cứu nâng cao chất lượng các cuộc giám sát, tăng cường 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.  

3. Tập trung chuẩn bị đầy đủ nội dung chương trình các kỳ họp trong năm 

2023 của Hội đồng nhân dân huyện, tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng “kỳ họp 

không giấy”;  thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp đúng kế hoạch, tổng 

hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và đôn đốc giải quyết kịp thời, đúng quy định. 

4. Đôn đốc Ủy ban nhân dân, các phòng, ngành các tổ chức, đơn vị liên 

quan tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kết luận phiên chất vấn 

tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.  



10 

5. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính tri- xã hội, các 

ngành có liên quan tuyên truyền triển khai thực hiện các Luật, Bộ luật có hiệu lực 

thi hành đến tận nhân dân; phối hợp xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri kịp thời theo 

quy định. 

6. Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ; tăng cường đôn đốc 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện việc xây dựng và tổ chức thực 

hiện kế hoạch giám sát theo thẩm quyền; đôn đốc chế độ thông tin báo cáo của đại 

biểu HĐND huyện. 

7. Xây dựng lịch tiếp dân, phân công các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

thực hiện tiếp công dân; theo dõi, đôn đốc các đại biểu Hội đông nhân dân huyện 

kịp thời báo cáo kết quả tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo quy định. 

8. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân tại 

các đơn vị bạn; hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND  

huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện năm 2022; nhiệm vụ trọng tâm năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Ban Thường trực UB MTTQ huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện khóa XX; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Quỳnh Nga 
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